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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 250 | daté 30+4.2025

PER

ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E ARKIVIT QENDROR
SHTETEROR TE DREJTESISE

Né mbéshtetje t&€ nenit 100 t& Kushtetutés, t€ nenit 18/4, té ligjit nr.8678,
daté 14.5.2001, “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé s& Drejtésis€”, t&
ndryshuar, dhe té nenit 6, t& ligjit nr.90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin
e administratés shtetérore”, me propozimin e ministrit t& Drejtésisé, Késhilli i
Ministrave

VENDOSTI:

1. DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

1. Organizimin dhe funksionimin e Arkivit Qendror Shtetéror t& Drejtésisé (né
vijim AQSHD), si person juridik, publik buxhetor, n& varési t& ministrit t&
Drejtésisé (né vijim ministri), me seli né Tirang.

2. AQSHD-ja financohet nga buxheti i shtetit dhe burime té tjera t& ligjshme,
sipas legjislacionit né& fuqi. Buxheti i Arkivit pérbén z& t& veganté né buxhetin
e ministrisé pérgjegjése pér drejtésing.

3. AQSHD-ja ka si mision ruajtjen, pérpunimin, administrimin dhe shérbimin e
t& gjitha dokumenteve gjyqésore dhe hetimore-penale té krijuara t& t& gjitha
shkalléve t& sistemit t& drejtésisé, si dhe t&€ dokumenteve né funksion té
vendimmarrjes s& procesit t€ rivlerésimit t€ kryer nga organet e rivlerésimit
kalimtar t& gjyqtaréve e té prokuroréve.



I1. PERGJEGJESITE FUNKSIONALE TE ARKIVIT QENDROR
' SHTETEROR Ti DREJTESISE

AQSHD-ja ka pérgjegjési té organizojé punén pér:

a) ruajtjen, pérpunimin, administrimin dhe shérbimin e trashégimisé
dokumentare tlpologjlke gjyqgésore dhe hetimore, t& krijuar nga institucionet e
sistemit t& drejtésisé, si dhe t& dokumenteve né funksion t& vendimmarrjes s&
procesit t€ rivler&simit t€ kryer nga organet e rivlerésimit kalimtar té
gjyqtaréve e t& prokuroréve;

b) bashképunimin dhe koordinimin ndérinstitucional, me qéllim administrimin

efektiv t& trashégimisé dokumentare gjyqésore dhe hetimore-penale té krijuara

t& t& gjitha shkalléve t& sistemit t& drejtésisé, si dhe t&€ dokumenteve né

funksion t& vendimmarrjes s& procesit t& rivlerésimit t& kryer nga organet e

rivlerésimit kalimtar t& gjyqtaréve e t& prokuroréve.

II. ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I ARKIVIT QENDROR
SHTETEROR TE DREJTESISE

1. AQSHD-ja kryen detyrat, si m& poshté vijon:

a) Harton dhe miraton manuale udh&zuese me rregulla, procedura dhe
teknika t& harmonizuara né lidhje me mirémbajtjen, administrimin,
ruajtjen, transferimin dhe dorézimin e njésive t& ruajtjes s&
dokumenteve t& tipologjisé RHK prané tij t& t& gjitha dokumenteve
gjyqésore dhe hetimore-penale t& krijuara t€ t€ gjitha shkalléve t&
sistemit t& drejtésisé, si dhe t& t& gjithé fondit t€ dokumenteve né
funksion t& vendimmarrjes sé procesit t& rivlerésimit t€ kryer nga
organet e rivlerésimit kalimtar t& gjyqtaréve e t€ prokuroréve;

b) Mban dhe pérditéson regjistrin fizik dhe digjital t€ t&€ dhénave pér njésité
RHK @& administron;

¢) U shérben subjekteve t& interesuara njésité RHK qé administron;

¢) Bashkérendon punén me organet e sistemit t& drejtésisé, organe t& tjera
t& pavarura sipas fushés sé pérgjegjésisé s&¢ AQSHD-sé dhe Drejtoring
e Pérgjithshme t&€ Arkivave pér:

i. hartimin, pérditésimin dhe zbatimin e programeve t€ posagme
trajnuese pér zhvillimin profesional t& personelit arkivor n& trajtimin
e njésive t& ruajtjes s& dokumenteve t& tipologjisé, me qéllim
respektimin dhe zbatimin efektiv t€ dispozitave ligjore pér
transferimin dhe dorézimin e njésive tipologjike RHK nga
fondkrijuesit;



ii. pérditésimin né vazhdimési t& t& dhénave per sektorin me qéllim
menaxhimin efektiv t& infrastrukturés fizike né dispozicion si dhe
reduktimin e riskut t& démtimit t& njésive tipologjike RHK.

~ AQSHD-ja organizohet né nivel qendror dhe e shtrin veprimtariné né t
gjithé territorin e Republikés s€ Shqipérisé. '

~ Struktura dhe organika e AQSHD-s€ miratohet me urdhér té Kryeministrit,
me propozim t& ministrit, sipas pércaktimeve t& legjislacionit né fugi pér
organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore.

. AQSHD-ja drejtohet dhe pérfagésohet ligjérisht né marrédhénie me té tretét
nga drejtori, i cili pérgjigjet para ministrit pér administrimin, menaxhimin
dhe funksionimin e pérgjithshém t& institucionit, si dhe cilésiné e
efektivitetin e veprimtarisé sé tij.

. Drejtori i AQSHD-sé ushtron kompetenca dhe kryen detyrat, si mé poshté
vijon:

a) Organizon, drejton dhe kontrollon veprimtaring e pérditshme té
institucionit;

b) Bashkérendon veprimtaring e institucionit me organet shtetérore nga
varen fondkrijuesit pér zbatimin e detyrave t€ ngarkuara;

¢) Kérkon nga fondkrijuesit informacion pér zbatimin e dispozitave g€
rregullojné veprimtariné e shérbimit arkivor pér dokumentet e
tipologjisé dhe ushtrimin e funksioneve té ngarkuara;

¢) Kryeson dhe pérfagéson né marrédhénie me t& tretét Komisionin Epror
t& Ekspertizés, t& ngritur n& pérputhje me legjislacionin né& fuqi;

d) Miraton rregullat e punés metodike arkivore me njésité e ruajtjes sé
dokumenteve t& tipologjisé qé& krijohen dhe administrohen né rang
vendi;

dh)Miraton formatin dhe pérmbajtjen e regjistrit shkresor dhe elektronik té
fondit arkivor me njésité e ruajtjes s& dokumenteve t€ tipologjis€ qé
administron;

e) Miraton pér vitin pasues, n€ pérputhje me kriteret e pércaktuara,
programin e punés s€ institucionit ku pércaktohen dhe planifikohen:

i. objektivat, detyrat dhe prioritetet, né pérputhje me objektivat
strategjiké afatgjaté t& sektorit pér administrimin efektiv dhe efikas
t& trashégimisé tipologjike gjyqésore dhe hetimore;

ii. veprimtarité e kontroll-verifikimit, n& pérputhje me vlerésimin e
riskut pér transferimin dhe dorézimin e n] gsive té ruajtjes RHK prej
fondkrijuesve, sipas parashikimeve dhe afateve té pércaktuara nga




10.

IV.

lista TIP dhe listat konkrete t& ¢do institucioni;

€) I propozon pér miratim Késhillit té Larté t€ Arkivave normat

tekniko-profesionale dhe metodologjike t€ shérbimit arkivor pér

dokumentet e tipologjis€ gjyqésore dhe hetimore;

f) I propozon pér miratim ministrit rregulloren e brendshme organizative
qé pércakton metodat e punés dhe sjelljen e personelit;

g) 1 paraget ministrit raportin e pérgjithshém vjetor t€ veprimtarisé¢ sé
institucionit;

gj)Kryen detyra t€ tjera t&€ parashikuara nga legjislacioni né fuqi pér

arkivat, pér organizimin e funksionimin e administratés shtetérore apo

t& ngarkuara nga ministri.

. Marrédhéniet e punés sé€ népunésve t€¢ AQSHD-sé rregullohen né bazé té

dispozitave té legjislacionit pér népunésin civil. Marrédhéniet e punés sé
punonjésve administrativé t& AQSHD-sé€ rregullohen né bazé té dispozitave
té Kodit t&€ Punés.

. Rregullorja pér metodat e brendshme t€ punés dhe sjelljen e personelit t&

AQSHD-sé miratohet nga ministri, me propozimin e drejtorit.

. AQSHD-ja identifikohet me stemén, logon dhe vulén e vet zyrtare.

. Stema e AQSHD-sé pérbéhet nga stema e Republikés s& Shqipéris€é dhe

shénimet: “Republika e Shqipéris€, Ministria e Drejtésisé€, Arkivi Qendror
Shtetéror i Drejtésisé”, né€ pérputhje me pércaktimet e vendimit t€ Késhillit
té Ministrave pér ményrén e pérdorimit t€ stemés s€ Republikés sé
Shqipérisé.

Vula e AQSHD-sé ka formén dhe elementet e pércaktuara né vendimin e
Késhillit t& Ministrave pér rregullat e prodhimit, administrimit, kontrollit dhe
ruajtjes sé vulave zyrtare. Vula prodhohet, administrohet dhe ruhet né
pérputhje me legjislacionin né€ fuqi.

DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT

. Deri né fillimin e funksionimit t&€ ploté t& AQSHD-s&, sipas pércaktimeve t&

kétij vendimi, Arkivi Shtetéror i Sistemit Gjyqgésor vazhdon funksionimin
sipas strukturés dhe organikés s€ miratuar.

. Népunésit civilé aktualé t&€ Arkivit Shtetéror t& Sistemit Gjyqésor trajtohen

sipas dispozitave t& legjislacionit pér népunésin civil n€ rastin e mbylljes dhe
ristrukturimit t€ institucionit.



. Té gjithé punonjésit administrativé, qé jané né marrédhénie pune né
momentin e hyrjes né fugi t& kétij vendimi, vazhdojné marrédhéniet e punés
t& rregulluara, sipas ligjit nr.7961, daté 12.7.1995, “Kodi i Punés i
Republikés s& Shqipérisé”, t& ndryshuar.

. Népunésit, punonjésit, zyrat, mjetet dhe pajisjet e punés, dokumentacioni
dhe fondet buxhetore t& Arkivit Shtetéror t& Sistemit Gjyqésor i kalojné
AQSHD-sé.
. Vendimi nr.888, daté 31.12.2019, i Ké&shillit t€ Ministrave, “Pér
organizimin dhe funksionimin e Arkivit Shtetéror t& Sistemit Gjyqgésor”,
shfuqgizohet.

. Efektet financiare, q& rrjedhin nga zbatimi i kétij vendimi, pérballohen nga
buxheti iMinistrisé s& Drejtésisé.

. Ngarkohen Ministri i Drejtésisé dhe Arkivi Qendror Shtetéror i Drejtésisé
pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fugi pas botimit n& “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

EDI RAMA

Né mungesé dhe me por




